PAGE
6

	БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ   СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	РЕШЕНИЕ

	23.04.2019
	с.Большой Улуй
	№ 168

	О назначении публичных слушаний по внесению изменений в Устав Большеулуйского  сельсовета

С целью выявления и учёта мнения населения по разрабатываемым и принимаемым муниципальным правовым актам, в соответствии с Положением о публичных слушаниях, утвержденным Решением Большеулуйского сельского Совета депутатов от 28.11.2007
№ 128, руководствуясь статьями 39 и 62 Устава Большеулуйского сельсовета, Большеулуйский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания на 23 мая 2019 года в 15-00 час. в актовом зале администрации Большеулуйского района.
2. На публичные слушания вынести проект изменений  в Устав Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края (приложение № 1).

3. Утвердить порядок учёта предложений по проекту Решения «О внесении изменений в Устав Большеулуйского сельсовета» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2.

4. Опубликовать настоящее Решение вместе с Приложениями № 1, 2 в районной газете «Вести».

	Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов

_______________ Н.П.Григорьева

	Глава

Большеулуйского сельсовета

_______________И.Н.Арахланова

Замечания и предложения по проекту изменений в Устав направлять в Администрацию Большеулуйского сельсовета.

Приложение № 1
к решению Большеулуйского

сельского Совета депутатов
от 23.04.2019 № 168
ПРОЕКТ

	БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ   СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	РЕШЕНИЕ

	______________
	с.Большой Улуй
	№ _______

	О внесении изменений и дополнений в Устав Большеулуйского  сельсовета Большеулуйского района Красноярского края

В целях приведения Устава Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 61, 62 63 Устава Большеулуйского сельсовета, Большеулуйский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края следующие изменения:

1.1.  пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктами 34 – 37 следующего содержания:

«34) организация и мониторинг дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

35) ведение реестра парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

36) установка, замена, демонтаж и содержание технических средств организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

37) осуществление иных полномочий, отнесенных федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления.»
1.2. в статье 7:
- в подпункте 13 пункта 1 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;
1.3. в пункте 2 статьи 17 после слов «отнесенным законами или настоящим Уставом» дополнить словом «,соответственно,»;
1.4. подпункты 12, 13, 14 пункта 1 статьи 22 исключить;

1.5. главу 3 дополнить статьей 22.1 следующего содержания:

«Статья 22.1. Расходы на обеспечение деятельности Совета

Расходы на обеспечение деятельности Совета депутатов предусматриваются в местном бюджете отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.»;
1.6. в пункте 5 статьи 25 слово «Заявления» заменить словом «Заявление»;
1.7. в подпункте 13 пункта 1 статьи 26 слова «профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование» заменить словами «получение профессионального образования и дополнительного профессионального образования»;
1.8. в пункте 1 статьи 27 после слов «заместитель Главы сельсовета» дополнить словами «а в случае, если указанное лицо не назначено или временно отсутствует, то эти обязанности исполняет иное должностное лицо местного самоуправления или муниципальный служащий, назначенный распоряжением Главы сельсовета;
1.9. статью 39 изложить в следующей редакции:

«Статья 39. Публичные слушания

1.
Для обсуждения проектов муниципальных  - правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей поселения главой поселения, Советом депутатов поселения могут проводиться публичные слушания.

1.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, представительного органа муниципального образования или главы муниципального образования.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного органа муниципального образования, назначаются представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы муниципального образования - главой муниципального образования.

2. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

4) вопросы о преобразовании поселений, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

3. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам определяется нормативным правовым актом представительного органа и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

4. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом представительного органа с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

1.10. пункт 7 статьи 42 исключить;

1.11. главу 7 дополнить статьей 42.1 следующего содержания:

«Статья 42.1. Устав территориального общественного самоуправления

1. Устав ТОС принимается собранием (конференцией) граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление.

2. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности ТОС;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов ТОС;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.»;
1.12. статью 46 изложить в следующей редакции:

 «Статья 46. Экономическая основа местного самоуправления

Экономическую основу местного самоуправления составляют находящееся в муниципальной собственности поселения имущество, средства бюджета поселения, а также имущественные права поселения.».

1.13. статью 53 изложить в следующей редакции:

«Статья 53. Исполнение бюджета поселения

1. Исполнение бюджета поселения производится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и обеспечивается администрацией поселения с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ними законами Красноярского края.

2. Исполнение бюджета поселения организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.»;
1.14. в статье 59.1 слова «в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» исключить.
2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главы Большеулуйского сельсовета.

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края подлежит обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края обязан обнародовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
	Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов

___________________ Н.П.Григорьева

	Глава

Большеулуйского сельсовета

____________________И.Н.Арахланова

Приложение № 2
к решения Большеулуйского

сельского Совета депутатов
от 23.04.2019 № 168
ПОРЯДОК

УЧЁТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»

И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении внесения изменений в Устав Большеулуйского  сельсовета.
2. Проект решения Большеулуйского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Большеулуйского сельсовета» (далее - проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Большеулуйским сельским Советом депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.

3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Большеулуйского сельсовета и обладающими избирательным правом.

4. Предложения по проекту решения подаются в Большеулуйский сельский Совет депутатов в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования.

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.

5. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

6. Депутатская комиссия по законности, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению и связям с общественностью (далее – комиссия) рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока поступления предложений по проектам решений.

7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и времени заседания комиссии.

По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка, комиссия принимает решение о вынесении поступивших предложений по проектам решений на публичные слушания либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесенных ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении.

8. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Большеулуйским сельским Советом депутатов, в срок не позднее 5 дней до дня рассмотрения проектов решений на сессии Большеулуйского сельского Совета депутатов.

9. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Большеулуйский сельский Совет депутатов на следующий рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии Большеулуйского сельского Совета депутатов.